Дело № 5-98-840/2019
91MS0098-01-2019-001294-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2019 года                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Бабенко А.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Бабенко Андрея Ильича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
  установил:

«ИЗЪЯТО» в «ИЗЪЯТО», находясь на 7 км автомобильной дороги Ялта-Севастополь, гражданин Бабенко А.И. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществил перевозку пассажиров по цене 238,00 рублей, на автомобиле марки «ИЗЪЯТО», государственный регистрационный номер «ИЗЪЯТО» («ИЗЪЯТО» регион). Своими действиями Бабенко А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Бабенко А.И. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Действия Бабенко А.И. административным органом квалифицированы по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
С данным выводом административного органа согласиться нельзя, исходя из следующего.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ заключается осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ заключается в осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Таким образом, действия Бабенко А.И. необходимо квалифицировать по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, поскольку должностным лицом вменяется ему осуществление деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а не осуществление деятельности без специального разрешения, если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Таким образом, учитывая разъяснения, содержащиеся в п.20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья квалифицирует действия Бабенко А.И. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
При этом разрешая вопрос о том, образуют ли действия Бабенко А.И. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли Бабенко А.И. (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Виновность Бабенко А.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №РК-«ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом должностного лица; письменными объяснениями Бабенко А.И. от «ИЗЪЯТО»; письменными объяснениями свидетеля Сульдина В.В. от «ИЗЪЯТО»; протоколом о доставлении серии «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО»; протоколом осмотра помещений, территорий от «ИЗЪЯТО»; признательными показаниями Бабенко А.И., полученными в ходе судебного заседания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Бабенко А.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание личность Бабенко А.И., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетних детей, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 29.10 названного Кодекса, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 02.10.2019 года, у Бабенко А.И. изъято транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», государственный регистрационный номер В329ХР (161 регион).

Поскольку в судебном заседании установлено, что Бабенко А.И. является лицом, имеющим право на владение, пользование и распоряжение изъятым транспортным средством, считаю необходимым возвратить его Бабенко А.И.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
  постановил:
Бабенко Андрея Ильича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Изъятое согласно протоколу изъятия вещей и документов от 02.10.2019 года транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», государственный регистрационный номер В329ХР (161 регион) – возвратить по принадлежности  Бабенко А.И.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (ОП №2 «Ливадийский» по             г. Ялте Республики Крым), КПП 910301001, ИНН 9103000760, ОКТМО 35729000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, кор./счет 40101810335100010001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002954890; постановление №5-98-840/2019 от 29.10.2019 года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

4